



**Universidad del Sureste  
Campus Comitán de Domínguez Chiapas  
Licenciatura en Medicina Humana**

**Tema: Presentaciones Antibióticos.**

**Nombre de alumnos: José Alberto Cifuentes Cardona.**

**Grupo: "B" Grado: Cuarto semestre.**

**Materia: Terapéutica Farmacológica II.**

**Nombre del profesor: Dr. Miguel Abelardo Sánchez Ortega.**

# Estreptomicina

## DOSIS:

20-30 mg/kg/24 h, hasta una dosis máxima de 500 mg/24 h.

Presentación:  
Solución inyectable

- Sulfestrep → Caja con ampula con 1 gr de estreptomicina y ampolleta con 2ml de diluyente



Presentación:  
Cápsulas

- Bucomicina → Caja con 20 cápsulas , 0.1 gr de estreptomicina



# Amikacina

## DOSIS:

- Niño y adolescentes <18 años dosis de adultos
- Niños mayores de 2 semanas: 5 mg/kg/8 h o 7.5 mg/kg/12 h
- Niños prematuros: 7,5 mg/kg/

Pediátricos

## Presentación:

Ampolletas, ámpulas

- ✓ **AGNICIN** → frasco ámpula con 100, 250 y 500 mg/2 ml
- ✓ **AKACIN** → Caja con 1, 2 y 100 ampolletas
  - 2 ml con 100 mg
  - 2 ml con 250 mg
  - 2 ml con 500 mg
- ✓ **AMIKAFUR** → Caja con una ampolleta con 100 mg/2 ml y 500 mg/2ml
- ✓ **AMIKALEM** → Caja con 2 ampolletas con
  - 100 mg/2 ml cada una.
  - 500 mg/2 ml cada una.
- ✓ **AMIKAVI** → Caja con 1 y 2 ampolleta
  - 500 mg/2 ml
  - 100 mg/2ml

## Presentación:

Ampolletas, ámpulas

- ✓ **AMIKAYECT** → Jeringa de cristal
  - 100 mg de amikacina/ 2ml
- ✓ **AMIKIN** → Caja con 1 y 2 ámpulas
  - 1. 4ml de inyectable y 1g
  - 2 ml de inyectable con 100 mg
  - 2 ml de inyectable con 250 mg
  - 2 ml de inyectable con 500 mg
- ✓ **AMK** → Caja con 1 y 2 ampolletas con 2ml
  - 100 mg/2 ml
  - 250 mg/2 ml
  - 500 mg/2 ml
- ✓ **BICLIN** → Caja con 2 ámpulas inyectables de 2 ml con 100 mg.

# Gentamicina

## DOSIS:

- NIÑOS > 1 semana: 2-2.5 mg/kg/8 h
- Lactantes y recién nacidos >1 semana: 2.5 mg/kg/8h
- Prematuros y recién nacidos de hasta 1 semana: 2.5 mg/kg/12h

Pediátricos

### Presentación:

#### Crema

- ✓ **CLOTRICINA** → Caja con tubo de 30 y 50 g.
- ✓ **GERAMICINA** → Caja con un tubo de 30 g.
- ✓ **ITADERMOL** → Caja con tubo con 30 y 50 mg
- ✓ **MICLOBET** → Caja con tubo de 30 y 40 g (venta al público)

### Presentación:

#### Ampolletas, ampulass

- ✓ **GARAMICINA** → Caja con 1 y 5 ampolletas
  - 120 mg en 1.5 ml
  - 20 mg en 2 ml
  - 80 mg en 2 ml
- Caja con 1 y 5 frascos ampulass
  - 80 mg en 2 ml
  - **20 mg en 2 ml**
- ✓ **GARAMSA** → Caja con 1 y 5 ampolletas de 2 ml
  - 160 mg
  - 80 mg
  - 20 mg
- ✓ **GENEMICIN** → Caja con 1 y 2 ampolletas de 2 ml con
  - 160 mg
  - 40 mg
  - 20 mg
  - 80 mg

### Presentación:

#### Ampolletas, ampulass

- ✓ **GENKOVA (venta al público)** → Caja con 1 y 5 ampolletas
  - 160 mg en 2 ml
  - 20 mg en 2 ml
  - 40 mg en 2 ml
  - 80 mg en 2 ml
- Frascos ampulass
  - 160 mg/2 ml (venta al público)
  - 20 mg/2 ml (venta al público, sector salud genérico intercambiable)
  - 40 mg/2 ml (venta al público)
  - 80 mg/2 ml (venta al público, sector salud genérico intercambiable)
- ✓ **GENTAZAF-Z** → Caja con 1, 5 y 100 ampolletas
  - **20 mg/2 ml** (venta al público)

# BENCILPENICILINAS:

## BENCILPENICILINA (PENICILINA G)

### DOSIS:

- NIÑOS: 25.000-400.000 unidades/kg/día, decidido en dosis de cada 4-6 h, dosis max. 24 millones de unidades/día.

### Presentación:

- ✓ ALIVIN PLUS
- ✓ ANAPENIL → Frasco ampola 1000,000 y 400,000 U y una ampolleta diluyente.
- ✓ BENCELIN COMBINADO
- ✓ BENZANIL COMPUESTO
- ✓ BENZETACIL COMBINADO
- ✓ DECLIN
- ✓ FARMABEP
- ✓ FENPRIQUIM
- ✓ HIDROCICLINA
- ✓ LUGAXIL
- ✓ PECIVAX
- ✓ PENDIBEN COMPUESTO
- ✓ PENGESOD
- ✓ PENIPOT
- ✓ PENISODINA

# BENCILPENICILINAS:

## FENOXIMETILPENICILINA (PENICILINA V).

### DOSIS:

- NIÑOS MAYORES DE 12 AÑOS: 250-500 mg/6-8 h durante 10 días.
- NIÑOS: generalmente 50 mg/kg (75000 ui/kg) al día en 2-3 tomas.

### Presentación:

- ✓ PEN-VI-K → Frasco con 100 ml de
  - 200,000 U/5 ml de penicilina V
  - 400,000 U/5 ml (250 mg) de penicilina v.
  - 400.000 U75 ml de penicilina V
- ✓ POTA-VI-KIN → Caja con 20 y 40 tabletas de 400,000 y 800,000 U
- ✓ POTA-VI-KIN → Frasco con 100, 20 y 40 tabletas de 400,000 y 800,000 U

# AMINOPENICILINAS

## AMOXICILINA

### DOSIS:

NIÑOS de mas de 40 kg:

- Vía oral: 500 mg/8 h o 750 mg o 1 g/8-12 h. Dosis máx.. 6 g/día en 3 tomas
- Vía parenteral: IM. 500 mg/8h, infusión IV en bolus. 1 g/administración, infusión IV lenta. 2 g/administración. Dosis máx.. 12 g/día

### Pediátricos

### Presentación: Capsulas y solución

- ✓ **ACARBIXIN**
  - Caja con blíster con 10 y 15 tabletas
  - Frasco con polvo para preparar 75 ml de suspensión (250 mg/5 ml y 500 mg/5 ml)
- ✓ **ACROXIL** → Caja con 12 capsulas de 500 mg
- ✓ **AMOBAY**
  - **Suspensión infantil:** suspensión 5.600 g/0.798 g envase de 70 ml
  - **Suspensión pediátrica:** suspensión 4.000 g/0.570 g envase de 100 ml
  - Tabletas: suspensión 875 mg/125 mg caja de 10 y 14
- ✓ **AMOXINOVAG**
  - Caja con 12 y 15 capsulas de 500 mg (sector salud)
  - Frasco con 12 capsulas de 250 y 500 mg
  - Frasco con 60 y 70 ml de suspensión con 250 y 500 mg/5 ml (venta comercial)

# AMINOPENICILINAS

## AMPICILINA

### DOSIS:

- NIÑOS : 25 mg/kg/6h

### Presentación:

Capsulas, tabletas y solución

- ✓ **ALPHAPEN**
  - Caja con frasco ampula con 1 g con una ampolleta de diluyente de 4 ml (genérico intercambiable, venta al publico.
  - Caja con frasco ampula con 500 mg con una ampolleta de diluyente de 2 ml (genérico intercambiable, venta al publico y sector salud.
- ✓ **AMBIDRIN**
- ✓ **AMBIOSOL**
  - Cajas con frasco ampula con solución inyectable conteniendo 250, 500 mg y 1 g
  - Frasco con 12 capsulas de 500 mg
  - Frasco con 160 ml de suspensión
  - Frasco con 20 capsulas de 250 mg
- ✓ **BISOLVON A**
  - Frasco con 8 capsulas de 500 mg
  - Frasco con 60 ml de suspensión de 250 y 500 mg

### Presentación:

Capsulas, tabletas y solución

- ✓ **FLAMICINA**
  - Caja con 12 y 20 capsulas de 250 y 500 mg
  - Caja con 16 capsulas de 500 mg
  - Caja con frasco de vidrio con 21 capsulas de 500 mg
  - Caja de cartón con frasco con polvo para 60 ml (125 mg/5 ml) y (250 mg/5 ml)
  - Caja con 12, 20 y 8 tabletas de 500 mg
- ✓ **GRAMIPEN F** → Caja con frasco con polvo para reconstruir a 60 ml
- ✓ **OMNIPEN** → Caja con 20 capsulas de 250 y 500 mg

# UREIDOPENICILINAS

## PIPERACILINA

### DOSIS:

- NIÑOS: 100-300 mg/kg/día divididos en 3-4 administraciones

### Presentación:

- ✓ PIPTABAC
- ✓ TASOVAK → Solución inyectable 400° mg/500 mg coja de 1 frasco ampula
- ✓ TAZOCIN EF → Solución 4000 mg/500 mg coja de 1 frasco ampula sin diluyente
- ✓ TAZPEN
  - Caja con un frasco con 2 g de piperacilina y 250 mg de tazobactam con ampolleta de agua inyectable con 10 ml
  - Caja con un frasco con 4 g de piperacilina y 500 mg de tazobactam con ampolleta de agua inyectable con 20 ml

# CEFADROXILO

## DOSIS:

- NIÑOS: 30 mg/kg/día dividido en 2 dosis.  
Dosis máx.: 2 g/día.

## Presentación: Capsulas y solución

- ✓ **CEPOTEC**
  - Caja con 12 y 20 cápsulas de 500 mg en envase de burbuja.
  - Caja con frasco de 12 y 20 cápsulas de 250 y 500 mg
  - Caja con frasco de 20 cápsulas de 500 mg
  - Caja con frasco con polvo para 100 ml con 250 y 500 mg/5 ml.
- ✓ **DURACEF**
  - Caja con 10 tabletas de 1 g
  - Caja con 16 y 8 cápsulas de 500 mg
  - Caja con 20 cápsulas de 250 mg
  - Caja con frasco con polvo para 100 ml y dosificador con cubierta protectora de 125, 250 y 500 mg/5 ml
- ✓ **FANSINAT EX →** Caja con 12, 16 y 8 cápsulas de 500 mg
- ✓ **INEDIT**
  - Caja con 12 cápsulas de 250 y 500 mg
  - Caja con 16 y 8 cápsulas de 500 mg
  - Caja con 20 cápsulas de 250 mg
  - Caja con frasco con polvo para 100 ml de suspensión de 125, 250 y 500/5 ml
- ✓ **TEROXINA**
  - Caja con 16 cápsulas de 500 mg
  - Frasco con 100 ml de suspensión y dosificador 250 mg/5 ml.

# CEFALEXINA

## DOSIS:

- NIÑOS: VO 6,25-12.5 mg/kg 76 h

### ✓ **ANCETEV**

- Caja de 12, 15 y 20 cápsulas de 500 mg
- Caja con 1 frasco con polvo de 250 mg para reconstruir

### ✓ **CAPXIN**

- Caja de 10 y 20 cápsulas de 500 mg

### ✓ **CEFABROXIL**

- Caja de 10 y 15 tabletas recubiertas de (500 mg/30mg)
- Caja con frasco con polvo para 75 ml y para 90 ml

### ✓ **CEFALVER**

- Caja de 12, 16, 20 y 24 cápsulas de 500 mg
- Frasco de 90 y 100 ml de 125 y 250 mg/5 ml de polvo para suspensión oral.

### ✓ **CEPROBOM**

- Caja con 12 cápsulas de 500 mg/8.782 mg
- Frasco con polvo para 100, 60, 90 ml
- Caja con 12 tabletas de 1 g
- Caja con 15 tabletas de 500 mg
- Caja de 21 tabletas de 250 y 500 mg

### ✓ **CEPOREX**

- Caja con frasco con granulado para 100 ml de suspensión y pipeta dosificadora de 125 y 250 mg/5 ml

### ✓ **FACELIT**

- Caja de 12 y 20 cápsulas de 500 mg en envase de burbuja (venta al público)
- Frasco de 100, 12, 20 y 50 cápsulas de 500 mg (venta al público)

# CEFACTOR

## DOSIS:

- NIÑOS >1 mes: VO 20 mg/kg/día dividido en dosis cada 8 h

### ✓ BIXELOR-C

- Caja de 15 cápsulas de 250 y 500 mg
- Frasco con 75 ml de 125 y 250 mg se suspensión

### ✓ CEFLACID

- Caja de 15 y 20 cápsulas de 250 y 500 mg
- Frasco con 1.875 g de cefaclor monohidratado para reconstruir a 75 ml (cada cucharadita de 5 ml contiene el equivalente a 125 mg de cefaclor)
- Frasco con 3.750 g de cefaclor monohidratado para reconstruir a 75 ml (cada cucharadita de 5 ml contiene el equivalente a 250 mg de cefaclor)
- Frasco con 15 y 30 cápsulas de 250 y 500 mg
- Frasco con 5.625 g de cefaclor monohidratado para reconstruir a 75 ml (cada cucharadita de 5 ml contiene el equivalente a 375 mg de cefaclor)
- Frasco con 50 cápsulas de 250 mg

### ✓ CECLOR

- Caja de 15 cápsulas de 250 y 500 mg
- Caja con frasco de 100 ml de suspensión oral con 375 mg/5 ml
- Caja con frasco de 150 ml de suspensión oral de 125, 250 y 375 mg/5 ml
- Caja con frasco de 50 ml de suspensión oral de 187.5 y 375 mg/5 ml
- Caja con frasco de 70 ml de suspensión oral de 187.5 y 375 mg/5 ml
- Caja con frasco de 75 ml de suspensión oral de 125, 250 y 375 mg/5 ml

# CEFOXITINA

## DOSIS:

- NIÑOS: 80-160 mg/Kg al día repartidos en 4-6 dosis iguales.  
Dosis max: 12 g diarios

✓ 1 g polvo y disolvente para solución inyectable y para perfusión EFG se presenta en un vial con polvo y disolvente para solución inyectable. Cada envase contiene un vial de polvo de cefoxitina y una ampolla con 10 ml de agua para inyección.

# CEFOTAXIMA

## DOSIS:

- NIÑOS: 80-160 mg/Kg al día repartidos en 4-6 dosis iguales. Dosis máx.: 12 g diarios

- ✓ **BALVM1000**
- ✓ **BENAXIMA**
  - Caja con un frasco ampola con 0.5 g de cefotaxima y ampolleta con 2ml de diluyente
  - Caja con un frasco ampola con 1 gr de cefotaxima y ampolleta con 4 ml de diluyente
- ✓ **BIOSINT** → Caja con 1 frasco-ampola y 1 ampolleta con disolvente y jeringa (VO)
- ✓ **CEFOCLIN**
- ✓ **CEFOTEX** → Caja con un frasco ampola de 1 g y 4 ml de diluyente
- ✓ **CEFTOMAX** → Caja con 1 frasco ampola con 1.0 g y 1 ampolleta con diluyente de 5.0 ml
- ✓ **CLAFORAN** → I.M Solución inyectable
  - 1000 mg/4 ml caja con 1 frasco ampola
  - 500 mg/2 ml caja de 1 frasco ampola
- ✓ **FOT-AMSA** → Caja con frasco ampola con polvo de
  - 1 g y ampolleta con agua inyectable de 4 ml (venta al público y genérico intercambiable
  - 500 mg y ampolleta con agua inyectable de 2 ml (venta al público y genéricos intercam.)
  - 1 g y ampolleta de agua inyectable de 4 ml (sector salud)
  - 1 g y ampolleta de lidocaína al 1% de 4.0 ml
  - 500 mg y ampolleta con lidocaína al 1% de 2 ml
- ✓ **FOTEXIMA** → Caja con frasco ampola de:
  - 0.500 g de polvo y ampolleta con 2 ml de diluyente (I.M)
  - 0.500 g de polvo y ampolleta con 2 ml de diluyente (I.V)
  - 1 g de polvo y ampolleta con 4 ml de diluyente (I.M)
  - 1 g de polvo y ampolleta con 4 ml de diluyente (I.V)
- ✓ **TEBRUXIM**
- ✓ **TECNOXIMA**

# CEFTRIAXONA

## DOSIS:

- NIÑOS: 20-80 mg/kg/24 h

### ✓ AMCEF

Caja con frasco ampola con polvo

- 1 g y ampolleta con diluyente (agua inyectable y lidocaína al 1%) de 3,5 ml (I.M)
- 1 g y ampolleta de diluyente (agua inyectable) de 10 ml (I.V)
- 500 mg y ampolleta con diluyente (agua inyectable y lidocaína al 1%) de 2 ml (I.M) (venta al público y genéricos intercambiables)
- 500 mg y ampolleta con diluyente (agua inyectable y lidocaína al 1%) de 5 ml (I.V) (Venta al público y genéricos intercambiables)

Envase con frasco ampola

- 1 g y diluyente (agua inyectable y lidocaína al 1%) de 3.5 ml (sector salud) (I.M)
- 1 g y diluyente (agua inyectable) de 10 ml (sector salud) (I.V)

- ✓ ASEPZONA → Caja con un frasco ampola con 1 g de polvo y 1 ampolleta con 3 ml de diluyente

- ✓ AUROFOX → Frasco ampola
  - 1 g conteniendo 1 ampolleta con agua inyectable de 10 ml
  - 500 mg conteniendo 1 ampolleta con agua inyectable de 5 ml

- ✓ BENAXONA → Caja con frasco ampola

I.M

- 1 g Y ampolleta con 3.5 ml de diluyente
- 500 mg y ampolleta con 2 ml de diluyente

I.V

- 1 g y ampolleta con 10 ml de diluyente
- 500 mg y ampolleta con 5 ml de diluyente

### ✓ AUROVIAX

- ✓ AXTAR → caja con un frasco ampola I.M

- 1 g y ampolleta con diluyente de 3.5 ml
- 500 mg y ampolleta con diluyente de 2 ml

I. V. con liofilizado

- 1 g con ampolleta con 10 ml de diluyente
- 250 mg con ampolleta con 5 ml de diluyente
- 500 mg con ampolleta con 5 ml de diluyente

### ✓ BENAXONA IM E IV

### ✓ BERCEFT

### ✓ CEFAXONA

# CEFEPIMA

## DOSIS:

- NIÑOS: 50 mg/kg/8 h

- ✓ BAXYPIME
- ✓ FERITICEFIN
- ✓ MAKENPIME → SOLUCION INYECTABLE 1000 mg/10 ml
- ✓ MAXEF
  - Ampolleta con 1 g de clorhidrato monohidratado de cefepima
  - Frasco ampula con polvo de 500 mg
- ✓ MAXIPIME → Caja con frasco ampula con polvo y ampolleta con diluyente
- ✓ OLPELINOL
- ✓ PIMERZEN
- ✓ PRIMERZEN
- ✓ SOLUVAL
- ✓ SULOVAL
- ✓ TOBLEFAM

# AZTREONAM

## DOSIS

- ADULTO: 500 mg-2 g/6-12 h. Dosis máx.: 8 g/24 h
- NIÑOS >6 años: dosis de adulto

✓ **MONOBAC** → Caja con frasco ampula conteniendo aztreonam 500 mg, 1 y 2 g y ampolleta con agua inyectable

# IMIPENEM

## DOSIS:

NIÑOS: <40 kg: 15 mg/kg/6 h. Dosis máx.: 2 g/día  
>40 kg: 250 mg-2 g/ 6-12 h

- ✓ **ARZOMEBA** → Caja con un frasco ampola con polvo liofilizado
  - 250 mg de imipenem y 250 mg de cilastatina
  - 500 mg de imipenem y 500 mg de cilastatina
- ✓ **CISMEDAC**
- ✓ **IMIKENCIL** → Caja con un frasco ampola conteniendo 500 mg de imipenem y 500 mg cilastatina, sin diluyente
- ✓ **IMINEM** → Frasco con ampola con 500 mg de imipenem y 500 mg de cilastatina sódica
- ✓ **IMPICIRA**
- ✓ **LEMIBET**
  - Caja con 25 frascos con polvo (IV)
  - Caja con un frasco ampola con polvo (IV)
  - Caja con un frasco ampola con polvo y una ampolleta con 2 ml de diluyente que contiene lidocaína al 1% (IM)
- ✓ **OPOSTIBAC**
  - Caja con frasco ampola con 250 mg de imipenem y 250 mg cilastatina sódica (IV)
  - Caja con frasco ampola con 500 mg de imipenem y 500 mg de cilastatina sódica y 1 ampolleta de 2 ml (I.M)
  - Caja con frasco ampola con 550 mg de imipenem y 550 mg de cilastatina sódica (IV)
- ✓ **SENSIMITINA**
- ✓ **TIENAM**
  - Caja con frasco ampola con 500 mg de imipenem y 500 mg de cilastatina sódica (IV)
  - Caja con frasco ampola con 500 mg de imipenem y frasco ampola con diluyente 2 ml de lidocaína al 1% (sin epinefrina) (IM)
  - Caja con monovial con 500 mg de imipenem y 500 mg de cilastatina sódica (IV)

# MEROPENEM

## DOSIS:

NIÑOS: 10-40 mg/kg/8 h

### ✓ AMPLIUM

- Caja con 1 frasco ampula con 1 g de meropenem cada uno
- Caja con 1 frasco ampula de 500 mg de meropenem cada uno
- Caja con 10 frascos ampula con 500 mg de meropenem cada uno

- ✓ **MERQUENAT** → Solución inyectable 1000 mg caja de 1 y 10

### ✓ STRINEM

- Caja con frasco ampula con 1 g de polvo y diluyente con 20 ml
- Caja con frasco ampula con 500 mg de polvo y diluyente con 10 ml

### ✓ BAPENTOR

- ✓ BAXYNEM
- ✓ DIMETHYPER
- ✓ INDINEM
- ✓ MAJADEN
- ✓ MERENZ
- ✓ MERONNY
- ✓ MEROPENEM
- ✓ PEROMEGEL
- ✓ PROCEMITIL
- ✓ ROBLIX
- ✓ VETIMONT

### ✓ MERREM I.V

- Caja de 1 y 10 frascos ampula de 1 g de polvo
- Caja de 1 y 10 frascos ampula de 500 mg de polvo

### ✓ LUSANTEM

- Caja de 1 y 10 frascos ampula de 1 g (genérico intercambiable, venta al público y exportación)
- Caja de 1 y 10 frascos ampula de 500 mg (venta al público y exportación)
- Envase de 1 y 10 frasco ampula de 1 g (sector salud)
- Envase con 1 frasco ampula de 500 mg (sector salud)

### ✓ MERRSIT → Solución inyectable

- 1000 mg caja de 1 y 10 frascos ampula
- 500 mg caja de 1 y 10 frascos ampula

# ERTAPENEM

## DOSIS:

NIÑOS: 15 mg/kg/12 h.

- ✓ **FINATAK**
- ✓ **INVANZ** → Caja con un frasco ampola con 1 g y una ampolleta con diluyente e instructivo anexo
- ✓ **RELOZIBIN**

# CLORANFENICOL

## DOSIS:

NIÑOS: >2 semanas 12.5 mg/kg/6 h.  
Dosis máx. 4 g/día  
PREMATUROS Y <2 SEMANAS: 6.25 mg/kg/6 h

- ✓ **ABEFEN**
  - Frasco gotero con 15 ml
  - Frasco ampola con 1 g de cloranfenicol y ampolleta con diluyente de 5 ml
- ✓ **AMFENIL** → Caja de 20 cápsulas de 250 y 500 mg
- ✓ **CHLOROMYCETIN** → Frasco de vidrio ámbar con 16 cápsulas de 250 mg y bolsita de desecante
- ✓ **CLOMICIN** → Frasco con 16 cápsulas de 250 mg de cloranfenicol
- ✓ **CLORANFENI OTICO**
- ✓ **FIBRASE** → Frasco gotero de 10 ml
- ✓ **OTALGAN** → Frasco gotero con 10 ml
- ✓ **OTIFAR** → Frasco gotero con 10 ml

# VANCOMICINA

## DOSIS:

- NIÑOS DE 1 MES – 12 AÑOS: 10 mg/kg/6 h
- NEONATOS <1 MES: inicialmente 15 mg/kg, durante primera semana de vida 10 mg/kg/12 h, desde la primera semana de vida hasta el primer mes de vida 10 mg/kg/8 h

- ✓ ESTAVAN → Frasco ampula de 500 mg
- ✓ IFAVAC → Cajas con 1 o 10 frascos ampula de 500 mg o 1 g
- ✓ LORICER
- ✓ PAREDCIN
- ✓ VACSOL → Frasco con polvo con 500 mg de vancomicina
- ✓ VAFARTALIS
- ✓ VALCIDEM
- ✓ VANAURUS
  - Frasco ampula con polvo con 1 g
  - Frasco ampula con polvo con 500 mg
- ✓ VANCAM → Frasco ampula con polvo liofilizado estéril de dosis única que contiene 500 mg o 1 g
- ✓ VANCOCIN CP → Frasco ampula con polvo liofilizado equivalente a 500 mg y 1 g de vancomicina
- ✓ VARAMYN
- ✓ VOLCONIN
- ✓ YECTAFHAL

# CLINDAMICINA

## DOSIS:

- NIÑOS: 20 a 40 mg/kg/día, divide en 3 o 4 tomas diarias en niños con peso mayor de 10 kg.

### ✓ APOMICLIN

- Frasco de 10, 12 o 16 cápsulas de 300 mg

### ✓ BACOFF

### ✓ CLENDAZAF

- Caja con 1 ampolleta de 150 mg en 1 ml
- Caja con 1 ampolleta de 300 mg en 2 ml (sector salud)
- Caja con 1 ampolleta de 600 mg en 4 ml (genérico intercambiable y sector privado)
- Caja con 1 ampolleta de 150 mg en 1 ml (sector privado)
- Caja con 1 ampolleta de 300 mg en 2 ml

### ✓ CLINDAZYN

- Caja con 1 ampolleta con 300 mg/2 ml o 600 mg/4 ml

### ✓ BIODACLIN

- Caja de 1 o 2 ampolletas de 300 o 600 mg
- Tubo de gel de 30 g

### ✓ CLENDIX

- Caja con blíster pack de 16 o 21 cápsulas
- CLENDIX-CKT

### ✓ DALACIN C

- Caja con 16 cápsulas de 300 mg.
- Caja con ampolleta con 300 mg/2 ml o 600 mg/4 ml
- DALACIN C RTU
- 50 ml de solución para infusión intravenosa

### ✓ CIGMADIL

- Caja de 16 o 30 cápsulas de 300 mg

### ✓ DALAFAR

- Caja de 10, 12 o 16 cápsulas de 300 mg
- Frascos de 100 o 50 cápsulas de 300 mg

### ✓ DESTRALINA

- Caja de 10, 12 o 16 cápsulas de 300 mg

### ✓ DRASTEP

- ✓ FOSHLENN → Caja con 16 cápsulas

### ✓ INDACIL

- Caja de 12 o 16 cápsulas de 300 mg

### ✓ INDAMID

- Caja de 1 o 2 ampolletas de 300 mg/2 ml
- Caja de 1 o 2 ampolletas de 600 mg/4 ml

### ✓ KLAMOXYL

- Caja de 1 ampolleta de solución inyectable de 300 mg en 2 ml
- Caja de 16 cápsulas de 300 mg

### ✓ LISIKEN

- Caja De 16 cápsulas

- ✓ LOSERTRIN → Caja y frasco de 16 cápsula

### ✓ LUERMIVI

- ✓ LYRFHIS → Caja con 16 cápsulas de 300 mg

### ✓ MAVIFEM

### ✓ MICROPAL - CM

### ✓ MOCEDAM

- ✓ OKLARIN → Envase con 1 ampolleta de 2 ml

# LINCOMICINA

## DOSIS:

- NIÑOS: 10 – 20 mg/kg/8 h V.O, 10 mg/kg/12-24 h IM, 3.3 – 6.7 mg/kg/8 h IV

### ✓ AMSALINOX

### ✓ BACTOKINA

- Caja de 1 ampolleta de 300 mg/ml con una jeringa desechable o sin jeringa
- Caja de 1 ampolleta de 600 mg/2 ml y 1 jeringa desechable o sin jeringa
- Caja de 3 ampolletas de 300 mg/ml con o sin 3 jeringas desechables
- Caja de 3 ampolletas de 600 mg/2 ml con o sin 3 jeringas desechables
- Caja de 6 ampolletas de 300 mg/ml con o sin 6 jeringas desechables
- Caja de 6 ampolletas de 600 mg/2 ml con o sin 6 jeringas desechables

### ✓ LIBIOCID

- Caja de 3 o 6 ampolletas de 300 mg/ml con o sin 3 o 6 jeringas desechables
- Caja de 3 o 6 ampolletas de 600 mg/2 ml con o sin 3 o 6 jeringas desechables

### ✓ LIMIDRAX

- Caja de 3 o 6 ampolletas de 1 ml (PEDIATRICO)
- Caja de 3 o 6 ampolletas de 2 ml (ADULTOS)

### ✓ LINCOCIN

- Caja de 1, 3 o 6 jeringa prellenada con 300 mg/ml o 600 mg/ml de solución inyectable.
- Caja de 16 cápsula de 500 mg
- Jarabe de 100 ml (250 mg/5 ml)

### ✓ LINCOPAT

- Estuche con 1 frasco de 300 mg con 1 ml (PEDIATRICO)
- Estuche con 1 frasco de 600 mg de 2 ml (ADULTO)

### ✓ LINCOVER

- Caja de 1, 3 o 6 ampolletas de 1 ml (300 mg/1 ml) de solución inyectable (PEDIATRICO)
- Caja de 1, 3 o 6 ampolletas de 2 ml (600 mg/2 ml) solución inyectable (ADULTOS)

### ✓ LISONIN

- Caja con 1 ampolleta de 300 mg/1 ml o 600 mg/2 ml con jeringa estéril
- Caja de 1, 3 o 6 ampolletas de 1 ml con 300 mg o 2 ml con 600 mg

# CIPROFLOXACINO

## DOSIS:

- NIÑOS: Oral: 20-30 mg/kg/día repartido en 2 dosis; dosis máxima: 1,5 g/día. Vía intravenosa: 20-30 mg/kg/día repartido cada 12 h; dosis máxima: 800 mg/día. Neonatos: 10 mg/kg/dosis, cada 12 horas

✓ **AMPROFIX**

✓ **APOFLOX**

- Caja y frasco de 12 o 8 tabletas de 250 mg (venta al público)
- Caja y frasco de 6 tabletas de 500 mg (genéricos intercambiables, venta al público)
- Caja y frasco de 8 tabletas de 250 mg (genéricos intercambiables, venta al público)

✓ **BACTRICIP**

- ✓ **BRUBIOL** → Caja con 10 tabletas de 500 mg

- ✓ **CEPOKAB** → Envase con 100 ml

✓ **CI-SON'S**

- Caja de 12, 6 o 8 tabletas de 250 mg
- Caja de 12, 14 o 8 tabletas de 500 mg

✓ **CIMOGAL**

- Caja de 8 tabletas de 250 mg
- Caja de 12 tabletas de 500 mg

✓ **CIPRAIN**

- Caja de 10, 12 o 8 tabletas de 250 mg
- Caja de 10, 14 o 8 tabletas de 500 mg

✓ **CIPRO XR**

- Tabletillas de 1000 o 500 mg  
caja de 3 o 7

✓ **CIPROBAC**

- Caja de 10 tabletas de 500 mg
- Caja de 8 tabletas de 250 mg
- Caja con 1 frasco ampolla con 200 mg/100 ml o 400 mg/200ml

✓ **CIPROBIOTIC**

- Envase de 12 o 8 tabletas de 250 mg

✓ **CIPROFLOX**

- Caja de 12 tabletas de 250 mg
- Caja de 12 y 6 tabletas de 500 mg
- Frasco ampolla de 200 mg/100 ml
- Frasco ampolla con 400 mg/200 ml

✓ **CIPROFUR**

- Caja de 8 tabletas de 250 mg
- ✓ **CIPROFUR F**
- Caja de 12 o 8 tabletas de 500 mg

✓ **CIPROKAL**

- Frasco de 8 o 16 tabletas de 250 mg
- Frasco de 8 tabletas de 500 mg

✓ **CIPROCER**

- Caja de 8 y 10 tabletas de 250 mg

# OFLOXACINO

## DOSIS:

- NIÑOS: 15 mg/kg/día cada 12 h

- ✓ BACTOCIN
- ✓ FLONACIN
- ✓ FLOSEP
- ✓ FLOXIL
- ✓ FLOXSTAT
- ✓ IBACNOL
- ✓ LORICID PFC
- ✓ LOXTEV
- ✓ LOZIVIC
- ✓ ORECIL NF → Frasco con gotero de 10 ml

- ✓ OXKEN T
  - Caja de 12, 6 o 8 tabletas de 200 mg
  - Caja de 12, 6 o 8 tabletas de 400 mg
- ✓ QUIFLURAL
- ✓ RIXIVOC

## PRESENTACION

- SOLUCION
- TABLETAS

# LEVOFLOXACINO

## DOSIS:

- Lactantes >6 meses y niños <5 años: 10 mg/kg cada 12 oral (oral o intravenosas).
- Niños >5 años: 10 mg/kg/dosis cada 24 h (dosis máxima 750 mg/día).

- ✓ **ADENASA**
- ✓ **AQULEV**
- ✓ **AVOTAX**

- ✓ **BREDELIN**
- Frasco ampula de 500 mg/100 ml
- Caja de 14, 21 o 7 tabletas de 500 mg cada una

- ✓ **LEFLOXIN**
- Caja con 1, 3, 5, 7, 10, 14, 20, 30 tabletas de 250 mg
- Caja con 1, 3, 5, 7, 10, 14, 20, 24, 30 tabletas de 500 mg

- ✓ **CINA**
- Caja o frasco de 5 o 7 tabletas de 750 mg
- Caja o frasco de 7 tabletas de 500 mg

- ✓ **OVELQUIN**
- Caja de 7 tabletas de 500 o 750 mg

- ✓ **TEVOTEV**
- Caja de 14 tabletas de 250, 500 o 750 mg

## PRESENTACION

- TABLETAS
- AMPULAS

# ERITROMICINA

## DOSIS:

- NIÑOS: >8 años 1 – 2 g/24 h divididos em 3-4 tomas. Dosis máx.: 4 g/24 h
- NIÑOS: <8 años 30-40 mg/kg/24 h dividido em 3-4 tomas. Dosis máx.: 50 mg/kg/24 h.

### ✓ ERITROPHARMA'S

- Frasco con polvo para 100 ml (venta al publico, sector salud)

### ✓ ERITROSOL

- Frasco con 1.5, 3.0, 7 6.0 g de eritromicina para reconstruir 60 ml de suspensión (125, 250 y 500 mg/5 ml)
- Frasco con 20 cápsulas de 250 mg

### ✓ ERITROVIER-S

- Frasco con polvo para 100 ml (125 mg/5 ml o 250 mg/5 ml)

### ✓ ERITROVIER-T

- Caja de 12 o 20 tabletas de 500 mg
- Caja de 20 tabletas de 250 mg

- ✓ ERITROWEL → frasco con polvo para reconstruir 100 ml

- ✓ ERIWEST → Caja con 10 tabletas

- ✓ EUROCCIN → Frasco con 2.5 g/100 ml y 5 g/100 ml

### ✓ ILOSONE

- Caja de 20 cápsulas de 250 o 500 mg
- Frasco con 120 ml de suspensión oral con 125 mg/5 ml o 250 mg/5 ml
- ✓ IRETROCCIN → Caja de 20 tabletas de 500 mg

### ✓ LANTROM

- Frasco con 20 tabletas de 250 o 500 mg

### ✓ LATOTRYD

- Caja con 20 tabletas de 500 mg
- Frasco para suspensión con 60 ml (125 mg/5 ml)

### ✓ PANTOCCIN

- Caja con 20 tabletas de 500 mg
- Frasco con 120 ml

### ✓ PANTOMICINA

- Caja de 12 o 20 tabletas
- Frasco con 100 o 120 ml de 250 mg/75 ml

### ✓ TROPHARMA

- Frasco con 20 o 8 tabletas de 500 mg

### ✓ WITROMIN

- Caja con 12, 20, 50 o 100 cápsulas de 250 mg
- Caja con 12, 50 o 100 cápsulas de 500 mg

## PRESENTACION

- SOLUCION
- TABLETAS
- CAPSULAS

# CLARITROMICINA

## DOSIS:

- NIÑOS: Niños 6 meses-12 años: 7,5 mg/kg, 2 veces al día, hasta un máximo de 500 mg
- 8-11 kg; 1-2 años: 2,5 ml, dos veces/día.
- 12-19 kg; 2-4 años: 5,0 ml, dos veces/día.
- 20-29 kg; 4-8 años: 7,5 ml, dos veces/día.
- 30-40 kg; 8-12 años: 10,0 ml, dos veces/día.
- Niños >12 años: 250 mg/2 veces al día.

### ✓ ADEL

- Caja con 10 tabletas de 250 o 500 mg
- Frasco con gránulos para reconstruir con 60 ml, donde cada 5 ml contiene 125 mg o 250 mg

### ✓ ARLECYN-K

- Caja de 10 o 20 tabletas de 250 mg
- Caja de 10 o 20 tabletas de 500 mg
- Envase con 10 tabletas de 250 mg (sector salud)

### ✓ CLATROCIN

- Caja de 10 o 20 tabletas de 250 mg
- Caja de 10 o 20 tabletas de 500 mg

### ✓ CLEARMICIN

- Caja de 10 tabletas de 250 mg
- Caja de 10 o 14 tabletas de 500 mg
- Frasco con granulado para 250 mg/5 ml

### ✓ COLLITRED

- Caja o frasco (30 o 50) de 10, 14 o 20 tabletas de 250 mg
- Caja o frasco (30 o 50) de 10, 14 o 20 tabletas de 500 mg

### ✓ CROLISIL

- Caja de 10, 20 o 30 tabletas de 250 mg
- Caja de 10 o 20 tabletas de 500 mg

## PRESENTACIÓN

- SOLUCIÓN
- TABLETAS

# AZITROMICINA

## DOSIS:

- 10 mg/kg/día, administrados en una sola toma, durante 3 días consecutivos.

### ✓ AMISTAT

### ✓ AMSATI

- Caja con 2, 3 o 10 cápsulas

### ✓ OTOXITOM

- Caja o frascos con 1, 3, 4 o 6 tabletas de 500 mg

### ✓ AZIBIOT

- Caja con 3, 4, 6 o 9 tabletas de 500 mg

### ✓ AZIDRAL

- Caja con 3 o 4 tabletas de 500 mg
- Caja con 6 tabletas de 250 mg

### ✓ AZIPHAR

- Caja con 3 o 4 tabletas de 500 mg

### ✓ AZITEVA

- Caja con 3 o 6 tabletas de 500 mg

### ✓ AZITROCIN

- Caja con 3 tabletas de 500 mg
- Frasco con polvo para 15 ml (600 mg)
- Frasco con polvo para 22.5 ml (900 mg)
- Frasco ampula con liofilizado con 500 mg de azitromicina

### ✓ AZO-MAX

- Caja con 3 tabletas de 500 mg
- Frasco con polvo para preparar 15 ml de suspensión

### ✓ CHARYN

- Caja con 3 o 4 tabletas de 500 mg

### ✓ CRAZTRONIN

- Caja con 3 o 4 tabletas de 500 mg

- ✓ SICALAN → Frasco con 20, 30, 60, 90, 100 y 120 ml

## PRESENTACION

SOLUCION

TABLETAS

CAPSULAS

# TETRACICLINA

## DOSIS:

- NIÑOS: 25 a 50 mg/kg de peso y día cada 6 horas

### ✓ ACROMICINA

- Caja con 20 tabletas de 250 mg

### ✓ AMBOTETRA

- Caja y frasco con 12 cápsulas de 250 mg

### ✓ ARIFLOR

- Caja con 10 tabletas de 250 mg

### ✓ GUAYETETRA

- Frasco ampula con polvo y ampolleta con 2 o 3 ml

### ✓ OFTICLIN

- Tubo con 3 g de ungüento oftálmico

### ✓ TETRA ATLANTIS

- Caja con 10, 12 o 16 cápsulas de 250 mg
- Caja con 20 cápsulas de 500 mg

### ✓ TETREX

- Caja con 20 o 8 cápsulas de 250 mg
- Caja con 20 cápsulas de 500 mg

### ✓ UROVEC

#### PRESENTACION

- FRASCO AMPULA
- TABLETAS
- CAPSULAS
- UNGUENTO

# DOXICICLINA

## DOSIS:

- NIÑOS: >8 años: Vía oral, intravenosa (i.v.): 2-4 mg/kg/día divididos cada 12-24 h; dosis máxima: 200 mg/día.

### ✓ BIOMOXIN

- Caja con 10 cápsulas de 100 o 500 mg

### ✓ CICLONAL

- Caja con 28 cápsulas de 50 mg cada una

### ✓ DOMIKEN

- Caja con 10 cápsulas de 100 mg
- Caja con 28 cápsulas de 50 mg

### ✓ DOXYNONFLAM

- Caja con 10, 15 o 30 cápsulas de 100, 200 o 50 mg

### ✓ GRANUDOXY

- Caja con 15 o 28 tabletas de 100 mg

### ✓ PERIOSAN

- Caja con 10 cápsulas de 100 mg
- Caja con 28 cápsulas de 50 mg

### ✓ ROXIDOLIN

- Caja con 10 cápsulas de 100 mg
- Caja con 28 cápsulas de 50 mg

### ✓ VIBRAMICINA

- Caja con 10 cápsulas de 100 mg
- Caja con 28 cápsulas de 50 mg

### ✓ VIVRADOXIL

- Frasco con 10 tabletas de 100 mg
- Frasco con 28 tabletas de 50 mg

## PRESENTACION

- TABLETAS
- CAPSULAS

# MINOCICLINA

## DOSIS:

- Infección leve: 4 mg/kg el 1er día (dosis única diaria o 2 mg/kg/12 h) seguido de 2 mg/kg/24 h
  - infección grave: 4 mg/kg/24 h.

### ✓ MICROMYCIN

- Caja con 10, 12, 20, 24 o 30 cápsulas con 100 mg en microgránulos
- Caja con 12, 20 o 24 cápsulas con 50 mg en microgránulos

### ✓ ANTINOCIL

### ✓ XELTETRA-M

### ✓ MINOCIN

- Caja con 24 tabletas de 100 mg cada una
- Caja con 24 tabletas de 50 mg cada una

## PRESENTACION

- TABLETAS
- CAPSULAS

# TIGECICLINA

## DOSIS:

- NIÑOS 8-12 años: dosis inicial de 1,2-2 mg/kg por vía intravenosa cada 12 horas, durante un periodo de 5 a 14 días (dosis máxima: 50 mg/12 h).
- Niños <8 años: uso no recomendado. Dosis basadas en pequeños estudios; utilizar solo si no hay alternativa. Dosis de carga: 1,5-3 mg/kg, seguidos de 1-2 mg/kg cada 12 horas.

- ✓ GECIFHIL
- ✓ GREXYL
- ✓ LINICETIL
- ✓ TREPEX
- ✓ TYGACIL → Caja con 1 frasco ampula
- ✓ TYGACIL → Caja con 10 frascos ampula